
R O M Â N I A 337205, DENSUŞ, nr. 154
JUDEŢUL HUNEDOARA                                       tel./fax: 0254/775010; 775210
COMUNA DENSUŞ cod fiscal  5453789
CONSILIUL LOCAL primariadensus@yahoo.com

H O T Ă R Â R E A   NR. 80/2017
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici, pentru obiectivul de investiții „Lucrări de reabilitare rețea iluminat

public, în comuna Densuș, județul Hunedoara”

Consiliul local al comunei Densuş, judeţul Hunedoara;

Având în vedere expunerea de motive întocmită de primarul comunei
Densuş, nr. 45/89 din 18.10.2017 din care reiese necesitatea aprobării Studiului de
Fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Lucrări de reabilitare rețea iluminat
public, în comuna Densuș, județul Hunedoara” și a indicatorilor tehnico-economici,
raportul compartimentului de resort, nr. 46/82 din 18.10.2017 și avizul favorabil al
comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe,
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie
comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ din cadrul Consiliului local, nr. 47/67
din 20.10.2017;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 89 din 18.10.2017, privind aprobarea
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Lucrări de reabilitare rețea
iluminat public, în comuna Densuș, județul Hunedoara” și a indicatorilor tehnico-
economici.

Având în vedere Ordinul MDRAPFE nr. 3594/10.07.2017 privind
aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea
Programului Național de Dezvoltare Locală, pentru județul Hunedoara, în perioada
2017-2020, prin care comuna Densuș beneficiază de finanțare pentru proiectul
„Lucrări de reabilitare rețea iluminat public, în comuna Densuș, județul Hunedoara”.

În baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea
Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare și
prevederile Ordinului nr. 1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.
28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, republicat, cu
modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

Analizând devizul general întocmit în baza prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 6/2017, privind bugetul de stat
pentru anul 2017 şi a Legii nr. 500/2002, privind finanţele publice, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor  art. 36, alin. (2),  litera „d”, alin. (6), litera „a”,
punctul 14 şi art. 45, din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;



H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție
„Lucrări de reabilitare rețea iluminat public, în comuna Densuș, județul Hunedoara”.

Art. 2. Aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție
„Lucrări de reabilitare rețea iluminat public, în comuna Densuș, județul Hunedoara”,
pentru care se solicită finanţare în baza Programului Naţional de Dezvoltare Locală,
instituit prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013, cu modificările și
complătările ulterioare, dupa cum urmează:

Indicatori tehnici:
- Demontare corpuri de iluminat existente         = 436 buc.
- Montat corpuri de iluminat stradal                   = 577 buc.
Indicatori economici:
Valoarea totală (fără TVA) a investiţiei =   496.985,32 lei

din care:
Construcţii + Montaj                    =   455.685,00  lei

Art. 3. Aprobă Devizul general privind cheltuielile necesare realizării
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Lucrări de reabilitare rețea
iluminat public, în comuna Densuș, județul Hunedoara”, conform anexei parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Aprobă finanțarea de la bugetul local pentru obiectivul de investiție
„Lucrări de reabilitare rețea iluminat public, în comuna Densuș, județul Hunedoara”, a
următoarelor categorii de cheltuieli: cheltuieli pentru obținerea și amenajarea
terenului, studiile de fezabilitate/documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții,
studiile de teren, studiile de specialitate, expertizele tehnice și/sau audit energetic,
asistență tehnică, consultanță, taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații,
organizarea procedurilor de achiziții, active necorporale, cheltuieli conexe organizării
de șantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice,
teste și predare la beneficiar.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
împuternicește d-nul Vîrtopean Ionel Adrian, primarul comunei Densuș.

Art. 6. Prezenta hotărâre se poate contesta în termenul legal conform Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7.- Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului
Hunedoara, primarului comunei Densuș, compartimentului urbanism și amenajarea
teritoriului, altor instituții competente și se aduce la cunostință publică prin afișare la
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariadensus.ro.

Densuş, 20 octombrie 2017

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
ȚEBEAN CRISTINEL IONEL

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

LOREDANA  BOGDAN

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa de îndată a Consiliului local al
comunei Densuş, din data de 20 octombrie 2017, prin vot deschis, cu următorul
cvorum: 9 voturi „pentru”, 0 voturi ”abţineri”, 0 voturi „contra”.


